

Số: **90** /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày **31** tháng 5 năm 2022

## **BÁO CÁO KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

**Việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã sau đợt khảo sát chuyên đề đối với các bản án đủ điều kiện thi hành nhưng thi hành chậm, kéo dài hoặc không thi hành được tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã**

Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-HĐND ngày 18/02/2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã Đức Phổ giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau khảo sát chuyên đề tại Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) thị xã Đức Phổ, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

### **I. Kết quả giám sát**

#### **1. Kết quả thực hiện các kiến nghị sau khảo sát**

Thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND huyện sau khảo sát chuyên đề tại Báo cáo số 202/BC-HĐND ngày 11/10/2019 của Ban Pháp chế HDND huyện (nay là thị xã Đức Phổ), Chi cục THADS thị xã đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động triển khai thực hiện đạt một số kết quả tích cực.

Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS thị xã do Chủ tịch UBND thị xã làm Trưởng ban; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; thành lập các tổ vận động, đối thoại và tổ chức cưỡng chế thi hành thành công nhiều vụ việc, trong đó có một số vụ việc có tính chất phức tạp, khó thi hành, kéo dài nhiều năm như vụ Nguyễn Thị Thuận (năm 2016), vụ Cường - Trâm (năm 2018)...Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành văn bản chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Chấp hành viên trong quá trình tổ chức thi hành án tại địa phương.

Chủ động phối hợp với Đảng ủy xã Phố Thuận, UBND phường Phố Ninh có cán bộ, công chức là người phải thi hành án để yêu cầu tự nguyện thi hành án; Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND thị trấn Đức Phổ (nay là phường Nguyễn Nghiêm) thực hiện quy trình khảo sát, đánh giá hiện trạng, trích bản đồ địa chính đối với phần đất phía sau trụ sở cơ quan THADS thị xã, tham mưu cho UBND huyện (nay là thị xã Đức Phổ) ban hành văn bản gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị thu hồi đất để xây dựng kho vật chứng của Chi cục (Công văn số 3016/UBND ngày 18/10/2019).

Hàng năm xây dựng kế hoạch công tác của Chi cục trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét cho ý kiến trước khi trình Cục THADS tỉnh phê duyệt. Trên cơ sở đó ban hành quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho Chấp hành viên, xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá mức độ

hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chấp hành viên. Kết quả tự kiểm tra từ năm 2019 - 2021 không có trường hợp cán bộ, công chức, người lao động của Chi cục bị xử lý kỷ luật và đề nghị xử lý kỷ luật.

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ và thống nhất quan điểm, biện pháp xử lý, nhất là đối với một số vụ việc có tính phức tạp giữa Chi cục THADS với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và các cơ quan có liên quan trong quá trình thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Chi cục THADS thị xã từ năm 2019 - 2021 đều đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Tính lũy kế kể từ sau đợt khảo sát năm 2019 đến tháng 02/2022, Chi cục THADS thị xã đã thụ lý, giải quyết 1.719 việc, tương ứng số tiền 154.297.039.000 đồng (đã ủy thác thi hành 07 việc, tương ứng số tiền 10.313.887.000 đồng). Số có điều kiện thi hành án là 1.321 việc, tương ứng số tiền 85.337.019.000 đồng, trong đó đã thi hành xong 1.165 việc, tương ứng số tiền 40.426.490.000 đồng (*đạt tỷ lệ 88,19% về việc và 43,37% về tiền*); số đang tổ chức thi hành là 156 việc, tương ứng số tiền 44.910.529.000 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành là 391 việc, tương ứng số tiền 58.646.133.000 đồng.

Qua kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm, tỷ lệ thi hành án xong có tăng, năm sau cao hơn năm trước cả về số việc và tiền so với số vụ việc đủ điều kiện thi hành án theo chỉ tiêu Cục THADS tỉnh giao. Cụ thể, năm 2019, tỷ lệ án thi hành xong là 78% (*vượt 4% về việc*), đạt 34% về tiền (*đạt 100%*); năm 2020, tỷ lệ án thi hành xong là 82% (*vượt 1% về việc*), đạt 49% về tiền (*vượt 11%*); năm 2021, tỷ lệ án thi hành xong là 83,5% (*vượt 0,4% về việc*), đạt 47,87% về tiền (*vượt 7,3%*).

## **2. Kết quả thi hành án đối với các bản án đủ điều kiện thi hành án nhưng thi hành chậm, kéo dài hoặc không thi hành được**

Tổng số bản án đủ điều kiện thi hành án nhưng thi hành chậm, kéo dài hoặc không thi hành được kể từ sau đợt khảo sát năm 2019 đến thời điểm giám sát là 09 bản án tương ứng với 20 việc (*trong đó có 16 việc kéo dài từ cuối năm 2019 và 04 việc mới phát sinh*).

Đến thời điểm giám sát có 02 bản án tương ứng 09 việc đã được thi hành xong hoàn toàn; 01 bản án tương ứng 01 việc bị đình chỉ thi hành án do Bản án dân sự sơ thẩm bị hủy theo trình tự giám đốc thẩm của Tòa án nhân dân tối cao; 02 bản án tương ứng 05 việc được xác định chưa có điều kiện thi hành án. Số bản án còn tồn đọng là 04 bản án tương ứng với 05 việc (*trong đó 03 việc mới phát sinh và 02 việc kéo dài từ sau đợt khảo sát năm 2019*).

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả đạt được**

Chi cục THADS thị xã đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã. Chỉ đạo triển khai kế hoạch công tác của Chi cục hàng năm đều hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

Kịp thời tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS thị xã; ban hành văn bản chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND các xã, phường phối

hợp trong quá trình tổ chức thi hành án tại địa phương; thành lập các tổ vận động, đối thoại và tổ chức cưỡng chế thi hành thành công nhiều vụ việc, trong đó có một số vụ việc có tính chất phức tạp, khó thi hành góp phần giảm tỷ lệ án có điều kiện thi hành nhưng tồn đọng kéo dài.

## **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo chưa được duy trì thường xuyên.
- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thi hành án dân sự có lúc, có việc chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ, nhất là trong công tác xác minh, kê biên tài sản để thi hành án và giải quyết vụ việc có tính chất khó khăn, phức tạp.
- Số việc và tiền có điều kiện thi hành chuyển kỳ sau còn cao; số việc có điều kiện thi hành nhưng có tính chất phức tạp, khó thi hành, kéo dài vẫn còn phát sinh, chưa được giải quyết dứt điểm.
- Thực hiện chủ trương xây dựng kho vật chứng của Chi cục vẫn chưa được thực hiện xong, trong khi điều kiện cơ sở vật chất, trụ sở làm việc của Chi cục còn chật hẹp, chưa có kho vật chứng phục vụ nhu cầu bảo quản vật chứng trong thi hành án.

### **\* Nguyên nhân chủ yếu của tồn tại, hạn chế:**

- Số lượng án thụ lý của Chi cục tăng nhanh theo từng năm cả về việc và tiền, thường xuyên phát sinh án phức tạp, khó thi hành, trong khi biện chế của Chi cục ngày càng giảm nên một số hoạt động phối hợp với các cơ quan có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa kịp thời.

- Một số Chấp hành viên vẫn còn thụ động trong thực hiện nhiệm vụ; việc thực hiện trình tự, thủ tục tổ chức thi hành án chưa chặt chẽ nên một số vụ việc chậm được tổ chức cưỡng chế theo kế hoạch.

- Án liên quan đến tín dụng - ngân hàng tăng nhanh; phần lớn tài sản thế chấp khi kê biên không đủ để thi hành án. Một số người phải thi hành án có biểu hiện cố tình chây òi, tẩu tán tài sản, chống đối quyết liệt việc cưỡng chế thi hành án, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án.

## **III. Kiến nghị, đề xuất**

### **1. Đối với UBND thị xã**

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về THADS trên địa bàn; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS thị xã theo Quy chế đã ban hành; tích cực chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong việc tổ chức phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong thi hành án dân sự và tổ cưỡng chế thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Có biện pháp chỉ đạo giải quyết hiệu quả đối với số việc còn tồn đọng, có tính chất phức tạp, khó thi hành, đã kéo dài nhiều năm.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ sớm hoàn thiện các thủ tục quy định để tiến hành xây dựng kho vật chứng của Chi cục nhằm

phục vụ tốt nhu cầu bảo quản vật chứng, tài sản tạm giữ trong công tác thi hành án dân sự.

## **2. Đối với Chi cục Thi hành án dân sự thị xã**

- Thực hiện tốt vai trò là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo THADS thị xã; có kế hoạch rà soát đối với các vụ việc tồn đọng, phức tạp, khó thi hành để báo cáo và tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS thị xã chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết kịp thời, hạn chế thấp nhất án tồn đọng.

- Tăng cường công tác tham mưu nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS thị xã; duy trì họp Ban Chỉ đạo để thống nhất cho ý kiến tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp, những vấn đề còn nhiều quan điểm khác nhau để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc khó khăn, phức tạp kéo dài.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành trong việc thi hành án nhất là trong công tác xác minh, kê biên tài sản để thi hành án, đảm bảo khi án có hiệu lực cơ quan thi hành án dân sự thi hành được bản án.

- Chú trọng việc xây dựng kế hoạch đề ra các giải pháp thi hành án một cách quyết liệt hơn, hạn chế để gia tăng vụ việc, tiền có điều kiện thi hành chuyển năm sau giải quyết; tập trung giải quyết án lớn, án trọng điểm phức tạp; kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành nhằm đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật, cũng như quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và Nhân dân.

- Thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra, giám sát hoạt động thi hành án tại đơn vị gắn với thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật, phòng, chống tiêu cực trong hoạt động THADS; theo dõi tiến độ, kết quả tỷ lệ giải quyết án của Chánh hành viên để có giải pháp chỉ đạo thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả thi hành án.

- Tiếp tục đề xuất với Cục THADS tỉnh, UBND thị xã về chủ trương xây dựng kho vật chứng nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Chi cục.

Trên đây là kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã sau đợt khảo sát chuyên đề đối với các bản án đủ điều kiện thi hành nhưng thi hành chậm, kéo dài hoặc không thi hành được tại Chi cục Thi hành án dân sự thị xã, báo cáo Ban Pháp chế HĐND thị xã xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- TT HĐND thị xã (b/c);
- UBND thị xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Đơn vị chịu sự giám sát;
- CVVP thị xã (Quý);
- Lưu: VT.

### **TM. ĐOÀN GIÁM SÁT**

### **TRƯỞNG ĐOÀN**



Tô Thị Trúc

**TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ HĐND**